РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
Администрация  Носовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Носово
01.10.2010г.

№ 26
	Об утверждении долгосрочной целевой Программы «Организация благоустройства населенных пунктов  в Носовском сельском поселении на 2011-2013 годы»

          В соответствии с постановлением Администрации Носовского сельского поселения от 26.03.2010г. № 7 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Носовского сельского поселения, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»,  распоряжением  Администрации  Носовского сельского поселения  от  31.08. 2010 года № 113 «О разработке долгосрочной целевой программы Носовского сельского поселения «Организация благоустройства населенных пунктов  в Носовском сельском поселении на 2011-2013 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную целевую Программу Носовского сельского поселения «Организация благоустройства населенных пунктов  в Носовском сельском поселении на 2011-2013 годы»  согласно приложению.
2. Сектору экономики и финансов Администрации Носовского сельского поселения (Коваленко М.В.) обеспечить финансирование Программы.
                 3. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой Программы Носовского сельского поселения «Организация благоустройства населенных пунктов  в Носовском сельском поселении на 2011-2013 годы»  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
4.
Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Носовского
сельского поселения

А.В.Татаринцев

Приложение к постановлению

Администрации Носовского сельского
поселения от 01.10. 2010г. № 26
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА   НОСОВСКОГО

         СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Организация благоустройства населенных пунктов  в Носовском сельском поселении на 2011-2013 годы»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая  Программа «Организация благоустройства населенных пунктов  в Носовском сельском поселении на 2011-2013 годы»

	Основание для разработки  Программы
	распоряжение  Администрации  Носовского сельского поселения  от  31.08. 2010 года № 113 «О разработке долгосрочной целевой программы Носовского сельского поселения «Организация благоустройства населенных пунктов  в Носовском сельском поселении на 2011-2013 годы»

	Муниципальный заказчик            Программы
	Администрация Носовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Носовского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Носовского сельского поселения

	Основные цели Программы
	Комплексное решение проблем  благоустройства, улучшение внешнего вида территории поселения.

	Основные задачи Программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (приложение к Программе).

	Срок реализации

Программы
	2011-2013 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	Паспорт  долгосрочной целевой программы Носовского сельского поселения «Организация благоустройства населенных пунктов  в Носовском сельском поселении на 2011-2013 годы».

Раздел 1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки  реализации и показатели Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение № 1. Система программных мероприятий.

Программа не имеет подпрограмм.
Мероприятия Программы:

мероприятия по организации благоустройства населенных пунктов поселения.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2011-2013 годах 4467,8 тыс.рублей,

в том числе по годам:

2011 год  -  1320,2 тыс.рублей

2012 год  -  1509,3 тыс.рублей

2013 год  -  1638,3 тыс.рублей

Источники финансирования – местный бюджет

	Ожидаемые конечные  результаты  реализации  Программы
	обеспечение надежной работы  объектов внешнего благоустройства поселения

	Система организации контроля за исполнением  Программы
	Контроль за ходом реализации Программы по итогам каждого года осуществляет Администрация Носовского сельского поселения

Раздел 1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Долгосрочная Программа по благоустройству населенных пунктов расположенных на территории  Носовского сельского поселения, разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом муниципального образования Носовское сельское поселение Неклиновского района Ростовской области; «Правилами благоустройства территории населенных пунктов Носовского сельского поселения», утвержденными решением Собрания депутатов Носовского сельского поселения № 52 от 19.04.2007 г.
 Разработка долгосрочной программы благоустройства на 2011 - 2013 годы отражает в себе основные направления благоустройства населенных пунктов поселения до 2013 года.

При успешной реализации данной  Программы, в населенных пунктах будет обеспечена работа  объектов внешнего благоустройства, улучшен вид территории поселения.

Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как зоны отдыха, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не в полной мере обеспечивают комфортные условия для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

Подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов  поселения, с помощью программно-целевого метода, необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства  Носовского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки  реализации и показатели Программы.

 Программа является долгосрочной и реализуется в течение 2011-2013 годов.
Целью Программы является «Комплексное решение проблем  благоустройства, улучшение внешнего вида территории поселения».
Задачи:

1. Организация освещения улиц.

2. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

- организация освещения улиц – реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию сетей уличного освещения, сохранить протяженность сетей уличного освещения;
- организация прочих мероприятий по благоустройству – реализация мероприятий позволит выполнять работы по рекультивации несанкционированных свалок, производить содержание колодезных срубов, других объектов внешнего благоустройства населенных пунктов.
         Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
         Объем финансирования Программы корректируется ежегодно в зависимости от возможностей  бюджета сельского поселения.

Объемы финансирования Программы представлены в приложении № 1.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативно-правовых актов на уровне поселения могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

         Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Носовского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным  заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного, областного и федерального бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

На уровне Носовского сельского поселения обеспечение реализации программных мероприятий осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования поселения на основе разработки и реализации ими программ организации благоустройства населенных пунктов поселения.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных  контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы, в том числе муниципальных контрактов на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание объектов внешнего благоустройства.

Распределение объемов финансирования, указанных в приложении № 1 к настоящей Программе, по этапам и объектам благоустройства осуществляется муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Носовского сельского поселения.

Исполнитель Программы – Администрация Носовского сельского поселения:

ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

-  увеличение протяженности освещенных дорог общего пользования;
-   повышение освещенности дорог общего пользования.

    Освещение улиц, дорог,  соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.

    Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формированию привлекательного вечернего облика улиц поселения.

         Организация  прочих мероприятий по благоустройству поселения  - ожидаемые  конечные результаты Программы  связаны с обеспечением надежной работы  объектов внешнего благоустройства поселения, увеличение безопасности дорожного движения, экологическая безопасность, эстетические и другие свойства  в целом, улучшающие вид территории.

  Приложение 1

к долгосрочной целевой программе
«Организация благоустройства
 населенных пунктов  в Носовском
сельском поселении
 на 2011-2013 годы»
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
	Всего

	2011
	2012
	2013

	1.Организация освещения улиц.

	1.1.
	Содержание уличного освещения Носовского сельского поселения

	Администрация Носовского сельского поселения
	2011-2013 годы
	бюджет поселения
	1170,2
	1309,3
	1388,3
	3867,8

	2. Организация  прочих мероприятий по благоустройству поселения

	2.1.
	рекультивация несанкционированных свалок

	Администрация Носовского сельского поселения
	2011-2013 годы
	бюджет поселения
	100,0
	100,0
	150,0
	350,0

	2.2.
	содержание колодезных срубов

	Администрация Носовского сельского поселения
	2011-2013 годы
	бюджет поселения
	50,0
	100,0
	100,0
	250,0

	ВСЕГО:

	1320,2
	1509,3
	1638,3
	4467,8